

4. 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,526,934	1,856,792
コールローン及び買入手形	41,412	45,347
買入金銭債権	27,621	26,573
特定取引資産	21,413	14,132
有価証券	1,511,359	1,380,634
貸出金	8,636,946	8,280,606
外国為替	15,586	16,571
その他資産	178,015	178,060
有形固定資産	44,365	37,276
建物	17,515	16,276
土地	23,737	18,733
リース資産	0	—
建設仮勘定	949	740
その他の有形固定資産	2,163	1,526
無形固定資産	10,960	11,880
ソフトウェア	6,873	6,468
その他の無形固定資産	4,086	5,411
退職給付に係る資産	7,574	14,563
繰延税金資産	38,723	41,732
支払承諾見返	102,699	104,966
貸倒引当金	△206,262	△190,601
資産の部合計	11,957,351	11,818,536
負債の部		
預金	4,885,242	5,051,357
譲渡性預金	257,122	284,360
債券	4,459,140	4,237,910
債券貸借取引受入担保金	580,278	593,243
特定取引負債	12,653	8,404
借入金	524,579	404,589
外国為替	8	30
その他負債	105,991	90,346
賞与引当金	4,635	4,616
退職給付に係る負債	24,830	24,062
役員退職慰労引当金	114	41
睡眠債券払戻損失引当金	27,395	50,243
環境対策引当金	143	144
その他の引当金	80	84
繰延税金負債	51	52
支払承諾	102,699	104,966
負債の部合計	10,984,966	10,854,453

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	150,000	135,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
利益剰余金	186,973	197,906
自己株式	△1,049	△1,061
株主資本合計	955,388	951,309
その他有価証券評価差額金	25,543	21,333
繰延ヘッジ損益	24	5
退職給付に係る調整累計額	△12,367	△12,362
その他の包括利益累計額合計	13,199	8,976
非支配株主持分	3,796	3,796
純資産の部合計	972,384	964,082
負債及び純資産の部合計	11,957,351	11,818,536

② 【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
経常収益	204,707	181,244
資金運用収益	113,169	101,915
貸出金利息	103,682	92,432
有価証券利息配当金	5,726	5,606
コールローン利息及び買入手形利息	857	1,264
預け金利息	1,232	1,247
金利スワップ受入利息	32	21
その他の受入利息	1,637	1,343
役務取引等収益	9,892	10,173
特定取引収益	2,579	2,948
その他業務収益	35,833	35,844
その他経常収益	43,232	30,362
貸倒引当金戻入益	20,925	—
償却債権取立益	100	46
その他の経常収益	22,206	30,315
経常費用	146,207	149,045
資金調達費用	7,640	7,435
預金利息	2,843	2,971
譲渡性預金利息	612	1,080
債券利息	2,096	1,554
コールマネー利息及び売渡手形利息	△16	△1
売現先利息	0	—
債券貸借取引支払利息	45	57
借用金利息	2,017	1,732
その他の支払利息	40	38
役務取引等費用	2,665	2,072
特定取引費用	0	9
その他業務費用	31,734	32,490
営業経費	78,570	78,897
その他経常費用	25,595	28,140
貸倒引当金繰入額	—	1,538
その他の経常費用	25,595	26,601
経常利益	58,499	32,199
特別利益	105	686
固定資産処分益	105	686
特別損失	745	6,850
固定資産処分損	187	89
減損損失	558	6,760
税金等調整前当期純利益	57,859	26,034
法人税、住民税及び事業税	13,681	11,757
法人税等調整額	6,835	△1,156
法人税等合計	20,516	10,601
当期純利益	37,342	15,433
非支配株主に帰属する当期純利益	3	3
親会社株主に帰属する当期純利益	37,339	15,430

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	37,342	15,433
その他の包括利益	4,235	△4,223
その他有価証券評価差額金	2,002	△4,209
繰延ヘッジ損益	△23	△18
退職給付に係る調整額	2,257	5
包括利益	41,578	11,210
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	41,575	11,206
非支配株主に係る包括利益	3	3

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	154,131	△1,038	922,557
当期変動額							
危機対応準備金の 国庫納付							
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する 当期純利益					37,339		37,339
自己株式の取得						△11	△11
自己株式の処分							
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	—	32,841	△11	32,830
当期末残高	218,653	150,000	400,811	0	186,973	△1,049	955,388

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	23,540	48	△14,625	8,964	3,796	935,318
当期変動額						
危機対応準備金の 国庫納付						
剰余金の配当						△4,497
親会社株主に帰属する 当期純利益						37,339
自己株式の取得						△11
自己株式の処分						
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	2,002	△23	2,257	4,235	—	4,235
当期変動額合計	2,002	△23	2,257	4,235	—	37,066
当期末残高	25,543	24	△12,367	13,199	3,796	972,384

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	186,973	△1,049	955,388
当期変動額							
危機対応準備金の国庫納付		△15,000					△15,000
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する当期純利益					15,430		15,430
自己株式の取得						△11	△11
自己株式の処分				0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	－	△15,000	－	0	10,932	△11	△4,078
当期末残高	218,653	135,000	400,811	0	197,906	△1,061	951,309

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	25,543	24	△12,367	13,199	3,796	972,384
当期変動額						
危機対応準備金の国庫納付						△15,000
剰余金の配当						△4,497
親会社株主に帰属する当期純利益						15,430
自己株式の取得						△11
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△4,209	△18	5	△4,223	－	△4,223
当期変動額合計	△4,209	△18	5	△4,223	－	△8,302
当期末残高	21,333	5	△12,362	8,976	3,796	964,082